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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na historii kosmických letů s cílem přistání člověka na

Měsíci. V práci se nachází dotazníkové šetření, které zkoumá znalosti žáků základní školy

týkající se letů do vesmíru a na Měsíc. Součástí textu jsou i návrhy na dlouhodobé

seminární práce s tématikou kosmických letů a experimenty s touto tématikou, které lze

uskutečnit v hodinách fyziky. V závěru práce je k nahlédnutí vzhled webových stránek

astronomia.zcu.cz, které byly v rámci této diplomové práce doplněny o odborný text

týkající se kosmických letů.

ANNOTATION

This thesis focuses on the history of spaceflights with the goal of landing people on the

Moon. It contains a survey, which examines knowledge of pupils at elementary schools

about flights into space and to the Moon. You can also find proposals for long-term

seminar works about space flights and experiments with this theme, which can be

implemented to physics lessons. In the end of the thesis there is a view of website

astronomia.zcu.cz, which have been accompanied by a scholarly text about the space

flights.
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SEZNAM ZKRATEK

AGC Apollo Guidance Computer − automatický naváděcí systém umístěný na

palubě kosmické lodi Apollo.

ALSEP Apollo Lunar Surface Experiments Package – vědecké přístroje instalované

posádkami programu Apollo na povrchu Měsíce.

AMU Astronaut Maneuvering Unit – raketový batoh umožňující lepší pohyb

astronautů ve volném prostoru.

ATV Agena Agena Target Vehicle – druhý stupeň rakety Titan 2 sloužící pro nácvik

spojovacích operací ve vesmíru.

CIA Central Intelligence Agency – zpravodajská a špionážní služba USA.

CM Command Module – velitelský modul, který umožnil astronautům v rámci

programu Apollo provést bezpečné přistání na Zemi.

CSM Apollo Command/Service Module – velitelský a servisní modul tvořil

kosmickou loď Apollo. Spolu s lunárním modulem se používal pro přistání

na Měsíci.

EASEP Early Apollo Scientific Experiments Package – vědecké přístroje instalované

posádkou Apolla 11 na Měsíci. Jednalo se o redukovanou verzi ALSEP.

EMR Shift Engine Mixture Ratio Shift – operace provádějící se při startu rakety

Saturn V, která snížila hladinu tekutého kyslíku v nádržích druhého stupně.

Tato operace se prováděla pro co největší spotřebování paliva z druhého

stupně.

EMU Extravehicular Mobility Unit – skafandr určený pro pohyb astronautů mimo

kosmickou loď.

EVA Extravehicular Activity – aktivita astronautů mimo kosmickou loď.

LEC Lunar Equipment Conveyor – speciální lanovka umožňující posádkám

Apollo přenést vědecké zařízení z paluby LM na povrch Měsíce a zpět.

LES Launch Escape System – únikový systém pro případ poruchy na nosné

raketě při startu.
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LGC LM Guidance Computer – naváděcí počítač umístěný na palubě LM.

LLRV Lunar Landing Research Vehicles – létající trenažér, na kterém astronauti

trénovali přistání na Měsíci.

LM Lunar Module (někdy také označováno jako Lunar Excursion Module −

LEM) − speciální kosmická loď určena k přistání na Měsíci.

LRL Lunar Receiving Laboratory – laboratoř nacházející se v Houstonu určená ke

zkoumání měsíčních předmětů a karanténě astronautů programu Apollo.

MESA Modularized Equipment Stowage Assembly – schránka umístěná na boku

lunárního modulu, kde se nacházela vlajka, lopatka a kontejnery určené na

vzorky půdy.

MIT Massachusetts Institute of Technology – Massachusettský technologický

institut je soukromá výzkumná univerzita ve městě Cambridge (USA).

NACA National Advisory Committee for Aeronautics – Federální úřad Spojených

států zabývající se podporou leteckého výzkumu. Úřad v roce 1958 zanikl a

jeho aktivity připadly NASA.

NASA National Aeronautics and Space Administration – Národní úřad pro letectví

a astronautiku je americká vládní agentura založena v roce 1958. NASA

zodpovídá za americký kosmický program a výzkum letectví všeobecně.

NORAD North American Aerospace Defense Command − Severoamerické velitelství

protivzdušné obrany monitoruje americký a kanadský vzdušný prostor a

zajišťuje obranu Severní Ameriky.

S-IC První stupeň rakety Saturn V.

S-II Druhý stupeň rakety Saturn V.

S-IVB Třetí stupeň rakety Saturn V.

SLA Spacecraft Lunar Module Adapter – aerodynamický kryt chránící lunární

modul při startu rakety Saturn V.
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SM Service Module – servisní modul společně s CM tvořil kosmickou loď

Apollo. SM obsahoval SPS, nádrže s palivem pro SPS, palivové články,

nádrže s kyslíkem, vodíkem a dusíkem. Obsahoval také trysky určené

ke stabilizaci lodi.

SPS Service Propulsion System – motor SM.

STG Space Task Group − pracovní skupina inženýrů NASA vytvořená v roce

1958 podílející se na programu Mercury a Gemini.

TASS Телеграфное агентство Советского Союза – Tisková agentura

Sovětského svazu.

TLI Trans-Lunar Injection − trajektorie, po které je kosmická loď navedena na

oběžnou dráhu kolem Měsíce. Dělí se na bezpečnou a nebezpečnou.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma Projekt Apollo a jeho začlenění do výuky

fyziky na základní škole. Toto téma jsem zvolil z důvodů mého zájmu o kosmonautiku a

pro velký potenciál vytvořit studijní materiál, který by byl srozumitelný žákům na základní

škole. Ve své práci se zabývám počátky dobývání vesmíru se zaměřením na lety na Měsíc

v rámci programu Apollo. Dílčím cílem práce je také zjistit dotazníkovým šetřením, jaké

jsou znalosti žáků o kosmických letech, zejména pak lety člověka na Měsíc.

Mým cílem je vytvořit seznam experimentů uskutečnitelných na základní škole, které by

pomohly popularizovat lety do vesmíru a vyvrátit některé konspirační teorie o přistání

člověka na Měsíci. Úkolem je uvést zejména experimenty, při kterých jsou žáci zapojeni

do praktické činnosti. V rámci diplomové práce jsem také navrhl úlohy s astronomickou

tématikou, které by žáci řešili samostatně jako dlouhodobé seminární práce.

Práce je strukturována do čtyř bloků. První pojednává o začátcích kosmických letů, kdy

člověk musel ovládnout raketovou techniku. Hlavní část tohoto bloku je zaměřena na

program Apollo, ve kterém astronauti posádky Apolla 11 stanuli na Měsíci. Právě mise

Apolla 11 uzavírá tento blok, ačkoliv tímto letem program Apollo zdaleka neskončil.

V rámci druhého bloku zjišťuji, jaké jsou znalosti žáků na základní škole v oblasti letů do

vesmíru se zaměřením na lety na Měsíc. Pro tento účel se jako zajímavý stroj jeví zejména

raketa Saturn V, která nasměrovala kosmickou loď Apollo k Měsíci. V dotazníkovém

šetření jsem se tedy snažil zjistit, zda žáci mají povědomí o tom, jak velká část této rakety

se vrátí společně s astronauty na Zemi. Za tímto účelem jsem také vytvořil model rakety

Saturn V v měřítku 1:96, na kterém by v hodinách fyziky bylo možné ukázat, jak takový let

na Měsíc probíhal.

Třetí blok obsahuje náměty na seminární práce a experimenty, které jsou proveditelné na

základní škole. Hlavním kritériem byla zejména přímá aplikovatelnost matematických

dovedností ze základní školy napříč všemi ročníky. Navržené experimenty mají potenciál

stát se atraktivní součástí výuky fyziky při probírání kosmických letů. Mým cílem bylo

vytvořit také experimenty, které by vyvracely konspirační teorii o přistání člověka na

Měsíci.
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Poslední blok se zaměřuje na tvorbu odborného textu webových stránek

astronomia.zcu.cz. Cílem bylo vytvořit studijní materiál, který pojednává o historii

kosmických letů, konkrétně o letech sond na Měsíc a amerických vesmírných programech

Mercury, Gemini a Apollo.

Při shromáždění a studiu odborné literatury jsem podobnou práci, která by byla ve většině

bodů totožná, neobjevil. Hlavními zdroji této práce jsou především knižní publikace Tajný

závod o Měsíc (Karel Pacner) a Vesmírné výpravy: od prvních krůčků po práh

mezihvězdného prostoru (Gelis Sparrow). Na druhé zmiňované publikaci se také podílel

druhý člověk na Měsíci ‒ Buzz Aldrin.
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1 DOBÝVÁNÍ MĚSÍCE

1.1 NA ÚSVITU KOSMICKÉHO VĚKU


[…]


kosmických letů a pozorování Měsíce. Při tvorbě těchto prací jsem se zaměřil na

provázanost fyziky s matematickým aparátem získaným na druhém stupni základní školy.

Třetí kapitola, společně s návrhy seminárních prací, obsahuje také experimenty, které lze

uskutečnit na hodinách fyziky. Mým cílem bylo uvést experimenty, které nejsou na

základní škole příliš běžné. Jedná se například o vyvrácení konspiračních teorií přistání

člověka na Měsíci. Některé experimenty zahrnují i nutnou kooperaci žáků, což přispívá

k sociální interakci mezi žáky a učí je kompromisům ve skupině.

Posledním bodem této diplomové práce byla tvorba odborného textu, který je dostupný

na webových stránkách astronomia.zcu.cz. Za tímto účelem byl vytvořen nový blok

webových stránek s názvem Kosmolety. V rámci diplomové práce byly doplněny texty

týkající se sond vyslaných k Měsíci a vesmírných programů Mercury, Gemini a Apollo.

Vidím zde velký potenciál v dalším rozšiřování stránek o další vesmírné programy.
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RESUMÉ

Diplomová práce vytváří v prvé řadě srozumitelný učební materiál pro žáky základních

škol. Je zde popsána historie kosmických letů se zaměřením na program Apollo.

Dotazníkovým šetřením jsem zjistil, že žáci mají o kosmických letech pouze základní

informace, které by bylo možné prohloubit experimenty uvedenými v diplomové práci.

Součástí diplomové práce byla výroba učební pomůcky ‒ papírového modelu rakety

Saturn V. Díky této pomůcce budou žáci lépe obeznámeni o průběhu letu na Měsíc.

V neposlední řadě byla uskutečněna modernizace webu astronomia.zcu.cz, kde byla

přidána stránka Kosmolety zabývající se kosmickými lety. Na webové stránky byl nahrán

odborný text týkající se letů sond k Měsíci, programu Mercury, Gemini a Apollo. Vidím zde

velký potenciál v pokračování modernizace webových stránek a rozšíření o další kosmické

programy.
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PŘÍLOHA 1: ZÁVĚREČNÁ PRÁCE ŽÁKA ZŠ

V této příloze je k nahlédnutí závěrečná práce žáka 9. ročníku základní školy, který se

rozhodl zabývat kosmickými lety k Měsíci. Bližší specifikace této práce se nachází

v kapitole 3.1. Práce byla vytvořena ve školním roce 2014/2015 na základní škole

v Chlumčanech pod mým vedením. Během třech měsíců jsme s žákem uskutečnili dvě

konzultace. Ročníková práce byla po odborné stránce v pořádku.[Jakub Duchek]
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PŘÍLOHA 2: APOLLO 13 A VÝROBA FILTRU

Fotografie z výroby filtru použitého na palubě Apolla 13. Na následujících fotografiích si

lze všimnout, že krabice s materiálem na stavbu filtru obsahuje většinou pomůcky, které

se prakticky v této úloze nevyužijí. Žáci musejí více přemýšlet, které pomůcky využijí a

které ne.[autor]
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PŘÍLOHA 3: JAK JE TĚŽKÉ TREFIT MĚSÍC

Fotografie pořízené při experimentech uvedených v kapitolách 3.4 a 3.5. Na první

fotografii jsou žáci 8. ročníku základní školy provádějící experiment uvedený v kapitole

3.4 Jak je těžké trefit Měsíc. Další fotografie ukazují žáky téhož ročníku při experimentu

uvedeném v kapitole 3.5 Správné načasování přistání na Měsíci. Z technických důvodů

jsem byl nucen experiment týkající se správného načasování přistání na Měsíci uskutečnit

ve školní třídě a nikoliv na školním hřišti, jak doporučuji v kapitole 3.5[autor]
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PŘÍLOHA 4: MODEL RAKETY SATURN V

Na následujících fotografiích je vidět model rakety Saturn V, který je součástí této

diplomové práce. Jeho výška je 1,15 m a je celý z papíru. Je také rozložitelný na jednotlivé

stupně rakety Saturnu V a kosmické lodi Apollo. Na modelu lze ukázat S-IC, S-II, S-IVB, SLA,

LM, SM, CM, LES.[Autor]

Rozložený model rakety Saturn V. Zleva: S-IC, LM,S-II, SM, SLA, CM, S-IVB, LES, mezistupeň.

Velitelský modul (CM).
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Servisní/velitelský modul (CSM).

Lunární modul (LM).
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Lunární modul (LM).

Sestupný stupeň lunárního modulu.
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Vzletový stupeň lunárního modulu.

S-IC – pětice motorů F-1.
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Shora: LES, CSM, SLA a S-IVB.
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Model rakety Saturn V.
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PŘÍLOHA 5: DOTAZNÍK
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PŘÍLOHA 6: APOLLO 11 A PODIVNÉ STÍNY

Na následujících fotografiích lze vidět průběh experimentu, ve kterém byla vyvrácena

konspirační teorie o přistání člověka na Měsíci. Experiment musel být přizpůsoben

podmínkám učebny ZŠ, která neumožňovala provést úplné zatemnění místnosti. Proto byl

experiment proveden v papírové krabici, ve které bylo možno vyfotografovat stíny

„měsíčních hornin“ a maketu lunárního modulu. Tyto fotografie byly následně zobrazeny

na interaktivní tabuli, kde žáci mohli fotografie porovnat.[autor]

Papírová krabice se zabudovaným světelným zdrojem.
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XXII

Otvor v papírové krabici, který byl využit pro fotografování „měsíčních hornin“ a lunárního modulu.

Papírová krabice, v níž byl proveden experiment.
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Nasvícení měsíčního terénu v papírové krabici.
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Terén bez nerovností. Stíny se zdají být rovnoběžné.

Terén s nerovnostmi. Stíny se zdají být různoběžné.
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