DIPLOMOVÁ PRÁCE – HODNOCENÍ VEDOUCÍHO

Autor práce: Bc. Martin KRÁLOVEC

Název práce: Projekt Apollo a jeho začlenění do výuky fyziky na základní škole

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Ota KÉHAR, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Marek ČESAL

1. Jak hodnotíte téma (zadání) diplomové práce?

Téma diplomové práce je zaměřené na využití projektu Apollo a jeho praktické začlenění do výuky na základní škole. Vytvoření praktických aktivit využitelných ve výuce považuji za velmi cenný materiál pro pedagogické pracovníky. Zároveň ovšem od autora práce vyžaduje mnohem více úsilí než u témat, které jsou pouze popisnou publikací. Na publikaci, jejíž výstup je určen pro školství, musí být kladeny mnohem větší nároky, než na všechny ostatní publikace. Je to dáno tím, že se pro uživatele (zejména žáci a studenti) předkládané texty stávají referencí kvality.

2. Byly splněny cíle diplomové práce?

- a) v plném rozsahu b) částečně c) nebyly splněny

Bližší komentář:

V zásadách pro vypracování je uvedeno, že autor zpracuje poznatky o Měsíci a kosmických letech na základní škole (v kapitole 2 na stranách 80 a 81), fyzikální a astronomické aspekty projektu Apollo (v kapitole 1.5 na stranách 78 a 79), vytvoření webových stránek o projektu Apollo jako součást stránek Astronomie (v kapitole 4 na stranách 102 až 104 a hlavně nový projekt Kosmické lety na adrese astronomia.zcu.cz/kosmolety, což představuje celkem 45 webových stránek s více jak 500 kB textu odpovídající 300 normostránám), vytvoření alespoň třech praktických úloh s tematikou pohybu Měsíce a kosmických sond pohybujících se k Měsíci (vytvořeny celkem 2 praktické úlohy a 5 experimentů, v kapitole 3 na stranách 86 až 101). Z výše uvedeného plyne, že autor nejenom splnil všechny cíle práce, ale v řadě případů udělal i řadu věcí nad rámec zadání (např. průzkum mezi žáky, otestování všech navržených úloh a experimentů).

3. Jak hodnotíte práci z formálního hlediska?

(Struktura a návaznost částí práce, jazyková úroveň, celková úprava.)

- a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

Bližší komentář:

Autorovi práce se podařilo vhodně spojit jednotlivé části do vzájemně propojených celků, kde první velký celek přehledně a chronologicky popisuje dobývání Měsíce, jehož součástí je i program Apollo. Tato část je zpracována na 72 stranách. V dalším logickém celku je popsán průzkum mezi žáky základní školy ohledně jejich znalostí o vesmírných letech, zpracováno na 6 stranách. Na průzkum navazuje předposlední celek (16 stran), který je věnován popisu a realizaci praktických úloh a experimentů zaměřených na Měsíc a vesmírné lety. Poslední celek věnovaný webovým stránkám je pouze na 3 stranách, což není nikterak na škodu, jedná se pouze o stručný popis a několik ukázek, protože drtivá většina odvedené práce je k vidění online na webových stránkách Astronomie.

Struktura práce je logická a přehledná. Kapitoly jsou vhodně členěny. Kladně hodnotím kapitolu se seznamem zkratk a hojně využívání poznámek pod čarou. Formální náležitosti práce jsou na úrovni diplomové práce. Jazyková i stylistická stránka práce je dobrá. Bohužel se objevuje řada stylistických prohřešků, jako např. zalomení řádků za nevhodnými výrazy (jednopísmenné přeložky; zkratky tzv., např. na stranách 20, 26, 72 a 100).

4. Úroveň práce s odbornou literaturou.

a) výborná

b) vyhovující

c) nevyhovující

Bližší komentář:

Autor uvádí v seznamu citací celkem 37 zdrojů, v seznamu internetových zdrojů 81 odkazů a v seznamu použité literatury 16 publikací většinou s ISBN kódem. Přímé citace jsou vysázeny kurzívou a pečlivě označeny odkazem na zdroj. Stejně tak jsou označeny veškeré obrázky nacházející se v práci. Drobnou výtku nesnižující význam této práce bych měl k tomu, že v teoretické části nejsou označeny zdroje u jednotlivých odstavců, podkapitol. Autor práce toto nahradil netypickým způsobem, kdy v úvodu zmiňuje hlavní zdroje práce.

5. Úroveň grafů, tabulek, fotodokumentace, příloh.

a) výborná

b) vyhovující

c) nevyhovující

Bližší komentář:

Velmi oceňuji, že autor u všech obrázků důsledně cituje zdroj, odkud obrázek získal. Řada obrázků má ilustrační charakter, bylo by vhodné, aby se odkaz na obrázek objevil i v textu, tím by došlo k lepší provázanosti textu a obrázků. Na druhou stranu, obrázky jsou vždy doplněny průvodním textem, což je v didaktickém materiálu přínosné a postačující.

Příznivě hodnotím přítomnost seznamů grafů, tabulek a obrázků.

Práce obsahuje celkem 6 příloh, které obsahují ukázkou závěrečné práce žáka základní školy, fotodokumentace všech praktických úloh a dotazníku.

6. Odpovídá úroveň zpracování výsledků, diskuze i závěrů úrovni diplomové práce?

a) v plném rozsahu

b) částečně

c) nedostatečně

Bližší komentář:

Průzkum mezi žáky základní školy je proveden formou dotazníku s otevřenými odpověďmi. Výsledky jsou prezentovány formou výsečových grafů a doplněny komentářem hodnotícím zjištěné skutečnosti. Sice nelze dělat na základě výsledků jedné třídy obecné závěry, nicméně přibližnou informaci o úrovni znalostí žáků v této oblasti to přinese. Zároveň to svědčí o potřebnosti podobných materiálů a jejich hojně užití ve výuce. Experimentální a praktická část práce je popsána velmi podrobně včetně informací o realizaci všech vytvořených úloh a experimentů.

Zpracování výsledků, diskuze dotazníkového šetření i závěrů jsou na úrovni kladené na diplomovou práci.

7. Věcné připomínky a dotazy k autorovi práce:

Následuje seznam připomínek a dotazů k autorovi práci, přičemž u tučně zvýrazněných požadují odpověď při obhajobě.

Str. 6², 8₆, 10², 16², 17₂, 18₇, 22₁, 27^{1,6} a další – jednopísmenná předložka či spojka na konci řádku.

Str. 30 a 31, tab. 8 – zkratka pro minutu není „m“ (metr), ale „min“.

Str. 49, poznámka 27 – zkratka UT není vysvětlena.

Str. 77₃ – použitá zkratka UTC, stejně jako na straně 49 zkratka UT, není vysvětlena, i když mohou být řadě lidí známy, rád bych znal od autora práce při obhajobě jejich význam a použití.

Str. 92₂ – špatný odkaz na obrázek 54, má být 58.

Str. 93² – špatný odkaz na obrázek 55, má být 59.

Str. 95⁷ a v poznámce pod čarou – špatný odkaz na obrázek 56, má být 60.

Výše uvedené připomínky žádným způsobem nesnižují samotný obsah a význam práce. Zároveň ilustrují, že se nedostatků v práci čítající včetně příloh celkem 147 stran vyskytuje velmi málo.

ZÁVĚR: Práci k obhajobě doporučuji nedoporučuji.

Celkové hodnocení: výborně

V Plzni dne 19. 5. 2016

.....
vedoucí práce